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خبر اقتصادی

صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد؛
ایران، بدهکارترین کشور منطقه 

خاورمیانه و آسیای مرکزی بعد از سوریه
صندوق بین‌المللی پول 
اعلام کرد ایران در رده بندی 
بدهکارترین کشــورهای 
منطقه خاورمیانه و آسیای 
مرکزی در رتبه یکی مانده 

به آخر قرار گرفته است. به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
صندوق بین‌المللی پول در گزارش جدید خود موسوم 
به چشم‌انداز اقتصادی منطقه خاورمیانه، شمال آفریقا 
و آسیای مرکزی نســبت بدهی خارجی ایران به تولید 
ناخالص داخلی در سال 2023 را 3 درصد برآورد کرده 
است. ایران در میان 27 کشوری که در این گزارش مورد 
بررسی قرار گرفته اند از نظر نسبت بدهی خارجی به تولید 
ناخالص داخلی در جایگاه 26 منطقه قرار گرفته است. به 
عبارت دیگر تنها یک کشور بدهی خارجی کمتری در 

مقایسه با ایران دارد و آن الجزایر است. 
    

با وجود افزایش قیمت کود:
نرخ خرید تضمینی گندم 

هنوز اعلام نشده است
داستان هزار و یک شب خرید تضمینی گندم در حالی 
ادامه دارد که هنوز نرخ آن ابلاغ نشده اما قیمت انواع کود 
شیمیایی ۳۰ درصد افزایش یافت. به گزارش خبرگزاری 
مهر ماجرای هزار و یک شب گندم در هفته جاری داستان 
جدیدی را به دنبال داشــت. در حالــی که قیمت خرید 
تضمینی گندم، کلزا و... چهارشنبه ۲۲ شهریور ۱۴۰۲ 
برای سال زراعی جدید )۱۴۰۳-۱۴۰۲( تعیین شد؛ البته 
هنوز ابلاغ نشده است قیمت انواع کود شیمیایی ۳۰ درصد 
افزایش یافت. این عملکرد یک بام و دو هوای دولت دوباره 
کشاورزان را به سمت دادخواست برای تجدیدنظر قیمت 
گندم برده است. گندم کاران عنوان می‌کنند نرخ خرید 
تضمینی گندم با قیمت قبلی کود انجام شده در صورتی 
که با افزایش ۳۰ درصدی آن قیمت تمام شده بالا می‌رود. 
گفتنی اســت پیش‌تر نمایندگان خانه ملت اعلام کرده 

بودند در بودجه ۱۴۰۲ قیمت کود افزایش نخواهد یافت.
    

»ایکس« پولی شد
ایلان ماســک از همان 
ابتدای خرید توییتر که البته 
اکنون با نــام جدید ایکس 
شناخته می‌شود، بحث پولی 
شدن این پلتفرم را مطرح 

کرده بود. اکنون پس از یک سال انجام آزمایش‌های جدی 
در بعضی کشورها برای اخذ هزینه در قبال استفاده از شبکه 
اجتماعی ایکس، پروسه پولی‌شدن این پلتفرم شروع شده 
است. به گزارش تجارت نیوز اسم طرح جدید ایلان ماسک 
»Not A Bot« اســت که می‌خواهد در قبال بعضی از 
ویژگی‌های اساسی این شبکه مانند لایک کردن کاربران، 
ری‌توییت یا کوت کردن مطالب دیگران و نشانک‌گذاری 
پست‌ها در نسخه وب پلتفرم، هزینه دریافت ‌کند. ایکس 
با بیان اینکه هدف از معرفی مدل جدید اشتراک، مبارزه 
با ربات‌ها و اسپمرهاســت، عنوان کرده که این هزینه در 
کشورهای مختلف بر اساس نرخ ارز متفاوت است. لازم به 
ذکر است بر اساس همین آماری که ایلان ماسک از تعداد 
کاربران ایکس داده است، اگر هر کاربر بخواهد سالانه فقط 
یک دلار بدهد، می‌تواند درآمــدی 550 میلیون دلاری 
برای ایلان ماسک داشته باشد. ناگفته نماند که بسیاری 
از کاربران ایکس از نســخه پریمیوم استفاده می‌کنند و 
هزینه‌های بیشتری بابت استفاده از این پلتفرم می‌پردازند.

    
یک پیش‌بینی جدید از قیمت ارز 

در روزهای آینده
قیمــت دلار در آخریــن معامله‌ هفته جــاری )روز 
پنجشنبه( با نوسان محدود 100 تومانی با قیمت ۵۱ هزار 
و ۳۵۰ تا ۴۵۰ تومان معامله شــد. این اسکناس در حالی 
در کریدور جدید تثبیت شد که متعاقب اخبار مربوط به 
افزایش تنش میان حماس و اســرائیل و موضوع تمدید 
تحریم‌های ایران، بازارهای مالی آرایش افزایشی گرفته 
بودند. به گزارش تجارت‌نیوز، تحلیلگران بازار ارز در شرایط 
فعلی کف قیمــت دلار را منطقه ۵۰ هــزار و ۶۰۰ تومان 
می‌دانند. موضوع تمدید تحریم‌های تســلیحاتی ایران، 
اوج‌گیری تنش‌های منطقه و زلزله افغانستان کف حمایتی 
دلار را بالا برده است. به اعتقاد آنها دلار بالای محدوده ۵۰ 
هزار تومانی و در کریدور جدید تثبیت شده است. همچنین 
گفته می‌شود باید محدوده معاملاتی ۵۳ و ۵۴ هزار تومانی 

را به‌عنوان سقف معاملاتی فعلی بازار در نظر گرفت.

امروزه شاید بتوان بیش از پیش ادعا کرد که 
مفید بودن ادعاها و شعارها را باید در تحقق این 
شعارها جســت. مقامات دولت سیزدهم هرروز 
شعارهای مختلف و دستاوردهای عظیمی برای 
خود معرفی می‌کنند اما بایــد دید در عمل چه 
کرده‌اند. برای مثــال در ادعایی عجیب، یکی از 
وزرا اقتصاد ایران را از قدرتمندترین اقتصادهای 
جهــان معرفی کــرده. اکنون باید دیــد به چه 
اقتصادی قدرتمند گفته می‌شود و اقتصاد ایران 
چــه فاکتورهایی را داراســت که بتــوان به آن 

قدرتمند گفت؟

جزو   اولین‌ها   هستیم   و   مایل 
به   جذب   سرمایه!

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی روز پنجشنبه 
در اولین اجــاس جهادگران اقتصــادی ایران 
»همپا« مدعی شد: در حوزه اقتصاد یکی از اولین 
اقتصادهای جهان هستیم، شاید خرده بگیرند 
اما کدام اقتصاد می‌تواند با ۴۴ سال تحریم، جان 
سالم به در برد؟ هشت سال جنگ نابرابر با تمامی 
قدرت‌ها را بــا یک ملت ســرافراز تحمل کند و 
شکست نخورد؟ جمهوری اسلامی به فضل الهی 
از تمامی بحران ها عبور کرد. به گزارش ایرنا، صولت 
مرتضوی افزود: به خصوص در این دولت، اقتصاد 
ایران از یک دهه رکود عبور کرد و امروز شــاهد 
رونق هستیم و اقتصادی بر اساس آمارهای مرکز 
آمار ایران، بانک مرکزی و صندوق بین‌المللی پول 
و سایر مجامع صاحب نظر، اقتصاد ایران در حال 

شکوفایی است.
او خاطرنشــان کرد: مــا ۷.۲ درصد رشــد 
اقتصادی داشتیم و حتی در کشــاورزی که در 
سال ۱۴۰۱ منفی بود، به رشد بالای سه درصد 
رسیدیم و در حوزه نفت به رشد ۱۶.۵ درصد دست 
یافتیم. وزیر کار همچنین کاهش نرخ بیکاری بعد 
از 19 سال و وارد شــدن آن به کانال 7 درصد را از 

دستاوردهای دولت برشمرد.
مرتضوی همچنیــن ادعا کرد: نــگاه دولت 
تقویت ســرمایه‌گذاری اســت و تا پای جان از 
سرمایه‌گذاری مشروع حمایت می‌کند. او ادامه 
داد: در راســتای تسهیل فضای کســب و کار، 
اصلاح امور صدور مجوزهاست که اکنون با یک 
استعلام ســاده مجوزها صادر می‌شود و توجه 

ویژه به بحث ســرمایه‌گذاری، امنیتی که دولت 
برای سرمایه‌گذاری تضمین می‌کند و از سوی 
دیگر پرداخت به موقع تسهیلات از شاخص‌های 

تاثیرگذار دیگر است.
در همین راســتا وزیر اقتصاد نیز اعلام کرد: 
جمهوری اسلامی ایران ضمن استقبال از هدایت 
سرمایه‌گذاری خارجی به‌ سمت اجرای طرح‌های 
مبتنی بر توســعه پایدار، از ورود سرمایه‌گذاران 
خارجی به کشور استقبال می‌کند و تمام تلاش 
خود را در جهت ترویج و حمایت از سرمایه‌گذاران 

بر اساس ضوابط قانونی موجود انجام می‌دهد.
حال باید پرســید با توجه به عدم داشــتن 
چارچوب‌های لازم برای جذب سرمایه خارجی، 
نابودی چارچوب‌های پیشین و نداشتن ابزار لازم 
برای ارتباطات جهانی، وزرای دولت ســیزدهم 
چگونه بر جذب ســرمایه‌گذاری خارجی تاکید 

می‌کنند؟

ایران   حتی  در  کشور‌های   منطقه   هم
 اول   نیست

یک تحلیلگر مســائل اقتصــادی در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« در واکنش به 

سخنان وزیر کار بیان کرد: ایران 
حتی در منطقــه‌ی خاورمیانه  
نیز با توجه به اندازه‌ رشد تولید 
ناخالص داخلی جزو اولین‌ها 

نیست.
محمدصادق جنان‌صفت 
افزود: عربستان و ترکیه دوبرابر 

ایران تولید ناخالص داخلی دارند و 

این دو کشور در دهه‌ای که ایران میانگین رشد 
اقتصادیش صفر بوده رشدهای بالایی را تجربه 

کرده‌اند.
او درباره مهمترین فاکتور تعیین‌کننده قدرت 
اقتصادی گفت: چندین دهه است که اقتصاددانان 
درباره یک شاخص‌ به عنوان شاخص نشان‌دهنده 
قدرت اقتصادی اســت به توافق رسیده‌اند و آن 
اندازه تولید ناخالص داخلی به اضافه رشدهایی 
است که در یک دوره زمانی مثلا 10 ساله شاهد 
بوده‌ایم. یعنی اگر تولید ناخالص داخلی ایران به 
صورت واقعی ۴۰۰ میلیارد دلار در سال باشد، اگر 
در اقتصاد این مقدار حتی حدود ۵ درصد هم رشد 
داشت می‌توانست خود را به عنوان یک اقتصاد 

قدرتمند معرفی کند.
این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: اما ما 
می‌بینیم که میانگین رشد اقتصادی ایران در دهه 
۹۰ صفر بوده و با استناد به این شاخص، که یک 
شاخص مورد قبول همه‌ اقتصاددان است،  
ایران نمی‌تواند ادعا کند جزو اقتصادهای 

اول دنیا است.

کاهش   تورم   و   افزایش   تجارت  هم
 باید   بررسی  شود

جنان‌صفــت دربــاره 
شــاخص‌های دیگــر 
نشان‌دهنده قدرت 
اقتصادی عنوان 
کرد: یکی دیگر 
از شاخص‌هایی 
که ســامت و 

قدرت یک اقتصاد را تعیین می‌کند، میزان نرخ 
تورم سالانه اســت. اکنون در تمام دنیا فرمولی 
اختراع شــده که به صورت قانــون درآمده و با 
این فرمول و قانون می‌تواننــد نرخ تورم را پایین 
بیاورند و آن جلوگیری از رشد نقدینگی بیشتر از 
میزان رشد تولید است. یعنی اگر رشد نقدینگی 
به همپای بخش واقعی اقتصاد برســد تورم هم 

کنترل می‌شود.
او با اشاره به توانایی کشورهای دیگر در کاهش 
تورم درباره اقتصاد ایران اظهار داشت: باید این آمار 
را با تورم ایران مقایسه کرد که دست‌کم به مدت 
نیم قرن دو رقمی بوده و از ســال ۱۳۹۷ به بعد 
میانگین نرخ تورم ایران بالای ۴۰ درصد است و 
حتی گفته می‌شود به صورت غیررسمی به ۵۰ 

درصد هم می‌رسد.
این اقتصاددان افزود: بدتر از این نرخ تورم، تورم 
مواد غذایی است که به صورت میانگین از سال ۹۷ 

تاکنون زیاد است و اکثر هزینه دهک‌های پایین 
هزینه برای غذا است پس نمی‌توانیم ادعا کنیم با 

این شاخص هم اقتصاد ایران اول است.
جنان‌صفت درباره دیگر شاخص‌ها بیان کرد: 
غیر از این دو شاخص دیگری هم موجود است به 
نام کیفیت و کمیت تجارت خارجی. کشوری که 
اقتصاد موفقی دارد معمولا صادرات رشدیابنده 
دارد و کالاهایی صادر می‌کند که بازار دنیا منتظر 

و نیازمند آن کالا است.
او برای اثبات تاثیر این شاخص میزان تقاضای 
محصولات سامسونگ و اپل را در دنیا مثال زد و 
درباره تجارت ایران گفت: صادرات اقتصاد ایران 
فقط منحصر به نفت، که آن هم به صورت قاچاق 
است، به اضافه فولاد و پتروشیمی است. این کالاها 
عرضه‌کنندگان زیــادی دارد و ایران در تجارت 

خارجی هم حرفی برای گفتن ندارد.
این تحلیلگر اقتصادی خاطرنشان کرد: با این 
شاخص‌هایی که اشاره شــد و باز هم وجود دارد 

ایران نمی‌تواند جزو اقتصادهای اول دنیا باشد.

وزرا   آرزوهای   خود  را  بیان   می‌کنند
جنان‌صفت دربــاره اظهــارات وزرای کار و 
اقتصاد درباره جذب سرمایه خارجی تصریح کرد: 
این اظهارات آرزوهای دولتمردان است. جذب 
ســرمایه‌گذاری خارجی الزاماتــی دارد که اگر 
این الزامات رعایت نشود پای هیچ سرمایه‌گذار 
خارجی به ایران و کشــورهایی ماننــد ایران باز 

نخواهد شد.
او در تشــریح این ملزومات گفــت: یکی از 
مهمترین الزامات این اســت که کشور پذیرای 
سرمایه خارجی مشــکلی با اقتصاد دنیا نداشته 
باشــد. متاســفانه در ایران به دلیل تحریم‌های 
اقتصادی که وارد دومین دهه و از سال ۹۷ تشدید 
شده، شرکت‌های خارجی تمایلی به حضور در 

ایران ندارند.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه در طول 
این دو سال دولت سیزدهم، موانع جذب سرمایه 
خارجی رفع نشده، ادامه داد: اقتصاد ایران یکی از 
پیچیده‌ترین اقتصادهای دنیا است که دولت در 
تمام قسمت‌های اقتصاد دخالت می‌کند و بیشتر 
از هرچیز قیمت‌گذاری دستوری انجام می‌شود. 
دولت قیمت دلار و نرخ بهره بانکی و گندم و خودرو 

و غیره را نیز تعیین می‌کند.
جنان‌صفت در پایان تاکید کرد: با این شرایط 
کدام ســرمایه‌گذار خارجی تمایلــی به آوردن 
سرمایه خود در ایران دارد؟ کدام سرمایه‌گذاری 
مایل اســت که به تولید اقدام کند در حالی که 
دولت به او بگوید باید محصولات را به قیمت دولتی 
بفروشد و ارز خود را کمتر از قیمت بازار در اختیار 

دولت قرار دهد؟
با توجه به صحبت کارشناســان اقتصادی 
و آمارها و واقعیت اقتصاد ایــران باید گفت این 
قبیل ادعــای وزرا پایه عینی بــرای اثبات خود 
ندارد و از لحاظ منطق اقتصادی نمی‌توان به آن 
اتکا کرد بلکه بیشتر به نظر می‌رسد ضمن بیان 
آرزو کارکردهای سیاســی برای برخی جناح‌ها 

داشته باشد.

واکنش کارشناس اقتصادی به ادعای وزیر کار: ایران شاخص‌های لازمه قدرت اقتصادی را ندارد

ایران تخیلی وزرا؛ بیان آرزو یا قلب واقعیت؟

جنان‌صفت در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: میانگین رشد اقتصادی 

ایران در دهه ۹۰ صفر بوده و با استناد 
به این شاخص، که یک شاخص مورد 

قبول همه‌ اقتصاددان است،  ایران 
نمی‌تواند ادعا کند جزو اقتصادهای 

اول دنیا است. همچنین با توجه به 
نرخ تورم سالانه و میزان تجارت 

خارجی نمی‌توان ایران را جزو 
اقتصادهای برتر برشمرد

کارشناس اقتصادی: با شرایط 
اقتصاد ایران از جمله دخالت دولت 

در آن کدام سرمایه‌گذار خارجی 
تمایلی به آوردن سرمایه خود در 
ایران دارد؟ کدام سرمایه‌گذاری 
مایل است که به تولید اقدام کند 
در حالی که دولت به او بگوید باید 

محصولات را به قیمت دولتی 
بفروشد و ارز خود را کمتر از قیمت 

بازار در اختیار دولت قرار دهد؟

عضو هیات مدیره انجمن قطعه‌سازان تصریح کرد: تمام 
کشورهای دنیا رایزن‌های اقتصادی مشخص دارند. سفیرهای 
ایران، سفیر اقتصادی نیستند و صرفا سفیر سیاسی‌ و فرهنگی 

هستند؛ بنابراین چه کسی باید حامی صادرکنندگان باشد؟
علی یکه‌فلاح در گقتگو با ایســنا با بیان اینکه با توجه به 
سختی‌های مسیر صادرات، حل مشکلات صنعت قطعه‌سازی 
و خودروسازی ضروری است، تاکید کرد: مشوق‌های صادراتی 
باید در نظر گرفته شــود در حالی که تاکنون در این زمینه 

حمایت خاصی صورت نگرفته است.
او افزود: صادرات قطعه خودرو، برخلاف کشورهای دیگر 

در وضعیت متفاوتی قــرار دارد و می‌توان گفت که تقریباً به 
صفر نزدیک است. برخی قطعات خودرویی صادر می‌شوند 
که مواداولیه یا زیرساخت‌های مواداولیه هستند؛ آن‌ها نیز 
با مشکلات زیادی از جمله تحریم‌ها و موانع نقل‌وانتقالات 

مالی مواجه‌اند.
این عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و 
قطعه‌ سازان خودروی کشور خاطرنشان کرد: موضوع اصلی 
این است که به دلیل تحریم‌ها، شرکت‌های خارجی حاضر به 
همکاری با شرکت‌های ایرانی نیستند؛ همین صادرات اندک 

نیز با دورزدن تحریم‌ها و در لایه‌های دیگر صورت می‌گیرد.

یکه‌فلاح با بیان اینکه  صادرکنندگان با زحمات فراوان 
محصول خود را به کشور مقصد ارســال می‌کنند ادامه داد: 
تغییر نشان »ســاخت ایران«، بازاریابی دقیق در یک بازار 
شــدیداً رقابتیِ  کشــورهای هدف، نقل‌ و انتقالات ارزی و 
همچنین تامین هزینه‌های سنگین لجستیک، تنها بخشی 
از ســختی‌های راه صادرات اســت. او عنوان کرد: زمانی‌که 
محصولی صادر می‌شود، حتی گاها در بعضی از مواقع هنوز 
فروش نرفته، از صادرکننده می‌خواهند که ارز را به کشــور 
بازگرداند و مالیات ســنگینی نیز برای صادرکننده در نظر 
می‌گیرند؛ در واقع با تنبیه‌های صادراتی مواجه هستیم و نه 

مشوق‌های صادراتی.
رئیس هیات مدیره تعاونی قطعه‌سازان تصریح کرد: اگر 
چه صادرات قطعات خودرویی به کشورهای دیگر مزیت به 
شمار می‌رود و قطعات تولیدی داخل نیز از لحاظ کیفی توان 
رقابت با محصولات خارجی را دارند، اما به دلیل شرایط کنونی 

کشور، سرمایه‌گذاری در این حوزه جذاب نیست. یکه‌فلاح 
بیان کرد: موضوع صادرات و انتقــال تکنولوژی پس از یک 
سال و اندی هنوز به نتیجه‌ای نرسیده است در حالی که بحث 
سرمایه‌گذاری مشترک با سایر کشورها مطرح است، بنابراین 

این موضوع باید زودتر به نتیجه برسد.

طرح یک پرسش از سوی عضو هیات مدیره انجمن قطعه‌سازان:

چه کسی باید حامی صادرکنندگان باشد؟

گفت وگو

صدور فرمان‌های متعدد موسوم به ده فرمان اولیه، پنج فرمان، ده فرمان ثانویه، 
دستور به وزیر اقتصاد و ... هیچ کدام نتوانست در دو سال اخیر بحران بازار سرمایه در 

ایران را برطرف کند.
نکته مهم اینجاست کسی در خیابان پاستور بر مسند ریاست‌جمهوری تکیه زده 
است که پیش از انتخابات با حضور در جمع سهامداران وعده داد مشکلات بورس را 

حل خواهد کرد.
صدور فرامیــن متعدد در حالــی صورت گرفته اســت که پیــش از انتخابات 
ریاست‌جمهوری، ابراهیم رییسی به صورت سرزده در جمع سهامداران بورس که البته 

مالباخته عنوان می‌شدند حضور یافت و وعده حل مشکل را به آنها داد. رییسی که حالا 
رکورددار صدور دستورات متعدد است، آن روزها اعلام کرد: بازار بورس و مسائل آن 
مثل نرخ‌گذاری و دامنه نوسان را نمی‌توان دستوری اداره کرد بلکه باید سازوکارهایی 

برای آن ایجاد شود.
وی پس از شنیدن حرف‌های مالباختگان بورس تصریح کرد: متاسفانه کار اشکالاتی 
داشت که سهامداران به ویژه سهامداران خُرد را نگران کرده است. نباید مشکلات را 
پشت گوش انداخت بلکه باید در دل مشکلات رفت، راه‌حل‌ها را پیدا کرد و با کمک همه 

کسانی که می‌توانند نقش آفرین باشند، وضعیت را به سرعت اصلاح کرد.
حالا اما از پس گذشت دو سال و اندی از اســتقرار دولت سیزدهم نه تنها بحران 
بورس برطرف نشده اســت بلکه مروری بر اخبار نشان می‌هد اردیبهشت ماه بورس 

یکی از تاریخی‌ترین سقوط‌های خود را تجربه کرد. کارشناس بازار سرمایه در گفتگو 
با خبرآنلاین درباره‌ی دلایلی که فرمان‌های متعدد بورس نتوانست مشکلات بورس 
را برطرف کند، گفت: بورس نیاز به فرمان ندارد. مشکل بورس سه روزه که هیچ سه 
ساعته نیز قابل حل است به شــرط آن‌که اقتصاد ایران به ریل برگردد ودولت دست 
از قیمت‌گذاری دستوری و دخالت در همه‌ی امور بردارد. حمید میرمعینی، گفت: 

چطور ممکن اســت وقتی در یکی از بحران‌ترین 
مقاطع اقتصادی ایران هستیم توقع بهبود وضعیت 
بورس را داشــته باشــیم؟ بورس چیزی جدای از 
اقتصاد نیســت، در حقیقت پیشانی اقتصاد ایران 
 اســت و وقتی اقتصاد بحران‌زده است، بورس نیز 

درگیر بحران است .
او در پاسخ به این سئوال که چرا بورس ایران حتی 
با آهنگ تورم هماهنگ نیســت؟ گفت: دلیل این 
اتفاق مهم بی‌اعتمادی، مداخله‌ی گسترده، اتخاذ 

تصمیمات ضد و نقیض و ... است.

وضعیت بحرانی بازار سرمایه در اقتصاد بحران‌زده

بورس واکنشی به فرمان‎های پیاپی دولتی ندارد!

گزارش

رامتین موثق

زهرا علی‌اکبری


